
 

 
CASA DI RIPOSO “Anna ed Emilio Wild - Ospedaletto Duelli” 

Via C.F. Savio, 3 - 12026 Piasco CN 

 0175/270221 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO 
COMMISSARIALE 

N. 04   DEL 12.02.2020 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di Revisore dei Conti. 

 

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì dodici del mese di febbraio, alle ore nove, presso la Segreteria di questo Ente, previo 

esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i membri dell'Amministrazione dell'Ente ed 

intervennero i Signori: 

 

GIORDANO RINALDO 

MARGARIA TERESIO 

 

Presidente 

Vice Presidente 

GIRAUDO ENRICO 

ISAIA LIVIO 

VIVIANO FRANCO 

Membri 

 

Assenti: nessuno 

 

 

     

 

Con l'assistenza del Segretario Direttore pro tempore dott.ssa Sonia Bernardi 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto su indicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di pubblicazione e di esecutività sul retro 



IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 

Premesso che: 

 

• La riorganizzazione delle IPAB è stata prevista dalla legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

• Il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, attuativo dell’articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328, 

ha abrogato la disciplina di cui alla legge 17 luglio 1890, n. 6972, (cosiddetta “legge Crispi”), la 

quale aveva introdotto nel sistema giuridico italiano le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza 

(IPAB) ed ha demandato alle Regioni la definizione dei tempi e delle modalità di attuazione di 

tale riorganizzazione;  

 

• Con la Legge Regionale 2 agosto 2017 n. 12, recante “Riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza”, la Regione Piemonte ha provveduto, in coerenza con 

quanto previsto dal sopra citato D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, a dettare la disciplina per il 

riordino e la trasformazione delle IPAB aventi sede nel territorio regionale, prevedendo la 

trasformazione delle stesse in Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) o in persone 

giuridiche di diritto privato (associazioni o fondazioni già disciplinate dal Codice Civile);  

 

• Sulla base della Legge Regionale sopra citata e dei parametri stabiliti per la trasformazione, il 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 3 del 01/03/2019 ha presentato istanza di 

riordino da Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza a Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona  

 

• La sopracitata normativa regionale prevede all’art. 21 la nomina di un organo di revisione:  

1. Lo statuto prevede un apposito organo di revisione ovvero l’affidamento dei compiti di 

revisione a società specializzate. 

2. L’organo di revisione dura in carica quanto il consiglio di amministrazione che lo ha 

nominato. 

3. Ai revisori si applicano le ipotesi di incompatibilità previste dall’articolo 2399, comma 1 

del codice civile, intendendosi per amministratori i componenti del consiglio di 

amministrazione dell’azienda. 

4. L’incarico di revisore non può essere esercitato dai componenti degli organi dell’azienda e 

da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal 

direttore, dai dipendenti dell’azienda e dai dipendenti della Regione con funzioni di 

vigilanza.  

5. I componenti dell’organo di revisione non possono assumere incarichi o consulenze presso 

l’azienda o presso organismi dipendenti dalla stessa.  

6. L’organo di revisione è costituito da un numero non superiore a tre componenti, nel rispetto 

di quanto previsto dall’articolo 6, comma 5 del decreto-legge 78/2010. 

 

• È pertanto necessario nominare un revisore dei conti già in possesso di esperienza maturata 

presso altri enti pubblici; 

 

• Con deliberazione n.08 del 30/04/2019 è stato nominato il Dott. Fabrizio Pen con studio in 

Torino, il quale ha svolto fino ad oggi l’incarico con piena soddisfazione da parte dell’Ente;  

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.  267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 



D E L I B E R A 
 

1. Di nominare revisore dei conti per la Casa di Riposo il Dott. Fabrizio Pen con studio in via 

Sant’Anselmo n. 29 a Torino; 

 

2. Che l’incarico avrà inizio a partire dalla data odierna e avrà durata pari a quella del Consiglio di 

Amministrazione attualmente in carica, salvo eventuali problematiche che dovessero 

manifestarsi durante il suo mandato. 

 

Successivamente i medesimi componenti il Collegio Commissariale, con separata ed unanime 

votazione, deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

co. 4 del D. Lgs. 267/2000. 

          



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE              ______________________________ 

 
 

IL VICE PRESIDENTE    ______________________________ 

 
I MEMBRI           _________________________ 

 

 

         _________________________ 

 

 

         _________________________ 

          

                             Piasco, 12/02/2020 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE     ____________________ 
 

 

Certificato di Pubblicazione  
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente consultabile sul sito 

www.casadiriposowild.it per 15 giorni consecutivi dal ____________________ 

 
 

Il Segretario Direttore 

Dott.ssa Sonia Bernardi 
 

 
 

Atto non soggetto a controllo 
Il Segretario Direttore 

 

 
 

Esecutività 

La presente deliberazione è esecutiva dal giorno __________________ 
 

     Il Segretario Direttore 

Dott.ssa Sonia Bernardi 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Piasco, lì                                                                                    Il Segretario Direttore 

                                                                                                                         Dott.ssa Sonia Bernardi 

 
 

http://www.casadiriposowild.it/

